
BEGINNER SECTION    

TELE-satellite International   —   www.TELE-satellite.com

Współczesne satelity DTH nadają silny 

sygnał, dzięki czemu da się je odebrać na 

małej antenie 60 cm, a nawet na antenach pła-

skich. Jeśli występują problemy z odbiorem, 

to zazwyczaj nie z powodu wielkość anteny, 

ale kierunku jej ustawienia. W dawnych cza-

sach odbioru analogowego, nakierowanie 

anteny nie musiało być aż tak precyzyjne, ale 

dziś trzeba ją ustawić z dokładnością do jed-

nego stopnia.

Zawieszenie anteny 
czasami utrudnia 
jej prawidłowe ustawienie

By ułatwić nastawienie elewacji czaszy, 

większość producentów umieszcza na wspor-

nikach podziałkę. Jednak często podziałka 

taka jest zbyt mała, nieczytelna, albo nie 

można jej zobaczyć podczas procesu regula-

cji. Sytuacja staje się jeszcze trudniejsza, gdy 

trzeba ustawić azymut. Nie ma żadnych skal i 

trzeba obracać antenę aż w końcu znajdzie się 

właściwy sygnał. Oczywiście, antenę da się 

obrócić o ile poluzujemy obejmy. Jeśli produ-

cent zastosował pojedynczą, a nie podwójną 

obejmę, to po jej dokręceniu, zmieni się nam 

trochę kąt elewacji. Przekonamy się również, 

że nie tylko mamy problem z utrzymaniem 

kąta elewacji, ale czasza ześlizguje się nam 

po maszcie. W takiej sytuacji jest niemal nie-

możliwe dobre nakierowanie anteny, zwłasz-

cza jeśli robimy to na spadzistym dachu, 

a odbiornik znajduje się gdzieś wewnątrz 

budynku. Jeżeli mimo to chcecie spróbować, 

to poniżej znajdziecie kilka podpowiedzi, jak 

ułatwić sobie zadanie.

Krok pierwszy: 
dobre przygotowanie 
to połowa sukcesu

• Kupuj tylko czasze z dobrze 

widoczną skalą elewacji. Sprawdź też 

czy antena ma dwie obejmy mocujące do 

masztu.

• Pracuj wspólnie z pomocnikiem 

widzącym odbiornik i stwórz możliwość 

komunikowania się z nim.

• Określ kierunek południowy (na 

półkuli południowej – kierunek północny) 

przy pomocy kompasu, odbiornika GPS, 

planów konstrukcyjnych własnego domu, czy 

obserwując słońce w zenicie.

Mając tylko prosty cyfrowy odbiornik satelitarny, nie jest łatwo prawidłowo ustawić antenę 

satelitarną. Trzeba powoli obracać antenę aż do złapania sygnału, a kiedy wreszcie go znaj-

dziemy, jak tylko pogoda trochę się popsuje, zaczynamy tracić wizję, a przynajmniej pojawiają 

się zniekształcenia gdyż większość producentów nie wyposażana anteny w precyzyjną mecha-

nikę. Na szczęście można temu zaradzić i prawidłowo ustawić antenę przy niewielkim wysiłku, 

o czym zamierzam napisać w tym artykule.

• Określ swoje położenie geograficzne

przy pomocy oprogramowania w rodzaju 

Google Earth albo sprzętu GPS. Możesz je 

także wyznaczyć znając położenie pobliskiego 

miasta. Z grubsza należy je zmienić o 1° na 

każde 100 km odległości od niego.

• Stosując znalezione koordynaty, 

oblicz prawidłowy kąt elewacji stosując narzę-

dzia w rodzaju TELE-satellite.com/fxpos.exe i 

ustaw tę wartość na skali uchwytu anteny

Krok drugi: 
znajdź sygnał powoli 
obracając anteną

Sprawdź uważnie czy maszt jest ustawiony 

idealnie w pionie, a jeśli tak, to nałóż na 

niego antenę i nakieruj ją początkowo na kie-

runek południowy (północny na drugiej pół-

kuli). Teraz będziesz potrzebował dodatkowej 

obejmy ze szczęką. Zainstaluj ją na maszcie 

bezpośrednio pod uchwytem czaszy, w ten 

sposób zabezpieczysz antenę przed obsunię-

ciem się. Oczywiście po zakończeniu insta-

lacji będzie trzeba ją zdemontować. Druga 

osoba powinna teraz załączyć odbiornik i 

wybrać aktywny kanał na satelicie jakiego 

chcesz odbierać. Powoli obracaj antenę na 

wschód lub zachód aż dojdziesz do pozycji 

obliczonej przez FXPOS jako twój azymut. W 

tym momencie odbiornik powinien pokazać 

jakiś sygnał, jeśli nie, obróć antenę jeszcze o 

kawałek. Jeśli mimo to nie ma sygnału, praw-

dopodobnie źle jest ustawiony kąt elewacji. 

Wróć zatem do położenia na południe, zmień 

Sam ustaw dokładnie 
swoją antenę!
Heinz Koppitz

Instalacja anten 

Słabo czytelna skala elewacji Jedna i dwie pary obejm masztowych
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elewację o 1, 2, czy nawet 3° i powtórz cała 

procedurę, aż do znalezienia sygnału.

Krok trzeci: 
doreguluj położenie 
anteny na optymalny 
odbiór

Ostatnim krokiem jest uzyskanie najlep-

szego sygnału poprzez precyzyjne doregu-

lowanie anteny. Trzeba to zrobić aby twoja 

anteną zdolna była odbierać sygnał w gorszych 

warunkach atmosferycznych, jak też aby uzy-

skać wszystkie odbieralne transpondery.

• Niemal każdy odbiornik cyfrowy 

pokazuje wskaźnik jakości sygnału w postaci 

paska a nawet wartości liczbowej (zwykle po 

naciśnięciu guzika Info). To znowu zadanie dla 

pomocnika – podawać ci wskazania, podczas 

gdy ty poprawiać będziesz położenie anteny.

• Jeśli nie ma nikogo do pomocy, 

możesz skorzystać z któregoś z niedrogich 

mierników sygnału satelitarnego, który insta-

luje się między anteną a odbiornikiem przy 

pomocy wtyków typu F. Dzięki temu zasilany 

on jest z zasilacza odbiornika. Jego czułość 

nie jest aż tak dobra jak miernika profesjo-

nalnego, ale wystarcza dla znalezienia naj-

lepszego położenia dla wstępnie znalezionego 

satelity.

• Jeśli zamierzasz często zmieniać 

ustawienie anteny z satelity na satelitę, 

powinieneś rozważyć zastosowanie obrotnicy 

DiSEqC. Silniki takie pracują bardzo dokład-

nie z rozdzielczością 0,1° i bez problemu 

można odbierać wiele satelitów przy pomocy 

jednego LNB. Ponadto, zawsze maja one dwie 

obejmy masztowe.

Dodatkowa obejma stabilizująca antenę w 
czasie regulacji.

Satelitarny poszukiwacz

Zdaniem eksperta
Niestety bardzo niewielu produ-

centów ułatwia proces ustawiania 

ich czasz. A można to zrobić prostymi 

środkami. Wytwórcy, gdyby tylko 

chcieli, mogliby dostarczać produk-

tów prostszych w ustawieniu. Uchwy-

tem antenowym zbliżonym do takiego 

ideału jest zastosowany przy czaszy 

Max Communication opisywanej w tym 

wydaniu TELE-satelity.


